
Amtliche Bekanntmachungen
der Hochschule Nordhausen

Nr. 6/201528. September 2015

Inhalt                        Seite

                 
1 Erste Änderung der Studienordnung für den 

Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre/
Business Administration an der Fachhochschule 
Nordhausen

2

2 Zweite Änderung der Prüfungsordnung für den 
Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre/
Business Administration an der Fachhochschule 
Nordhausen

3

3 Erste Änderung der Studienordnung für 
den Bachelorstudiengang Internationale 
Betriebswirtschaft/International Business an der 
Fachhochschule Nordhausen

4

4 Zweite Änderung der Prüfungsordnung für 
den Bachelorstudiengang Internationale 
Betriebswirtschaft/International Business an der 
Fachhochschule Nordhausen

5

       

Herausgeber:
Präsident der Hochschule Nordhausen
Weinberghof 4
99734 Nordhausen

Die Amtlichen Bekanntmachungen sind über das Referat für Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
zu beziehen. Sie stehen auch als Download im pdf-Format im Internet (www.hs-nordhausen.de/ 
service/ordnungen-hsn/amtliche-bekanntmachungen/) zur Verfügung.



Nr. 6/20152Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Erste Änderung  
der Studienordnung  

für den Bachelorstudiengang 
Betriebswirtschaftslehre/

Business Administration an der 
Fachhochschule Nordhausen

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 des 
Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch 
Artikel 12 des Gesetzes vom 12. August 2014 (GVBl. 
S. 472), und § 9 Abs. 1 Nr. 10 der Grundordnung der 
Fachhochschule Nordhausen (Amtsblatt des Thüringer 
Kultusministeriums Nr. 12/2007, S. 299), zuletzt 
geändert durch die Zweite Ordnung zur Änderung der 
Grundordnung der Fachhochschule Nordhausen vom 
18. Juli 2014 (Amtsblatt des Thüringer Ministeriums 
für Bildung, Wissenschaft und Kultur Nr. 11/2014, 
S. 331), erlässt die Hochschule Nordhausen folgende 
Satzung zur Änderung der Studienordnung für den 
Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre/Business 
Administration an der Fachhochschule Nordhausen 
vom 13. Juli 2012 (Amtliche Bekanntmachungen der 
Fachhochschule Nordhausen Nr. 12/2012, S. 2 ff). Der 
Fachbereichsrat Wirtschafts- und Sozialwissenschaften 
hat die Änderung am 31. Juli 2015 beschlossen. Die 
Satzung wurde durch den Präsidenten am 11. August 
2015 genehmigt.

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung

Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang 
Betriebswirtschaftslehre/Business Administration an 
der Fachhochschule Nordhausen vom 13. Juli 2012 
(Amtliche Bekanntmachungen der Fachhochschule 
Nordhausen Nr. 12/2012, S. 2 ff) wird wie folgt 
geändert:

§ 6 Abs. 1 der Anlage 3 zur Studienordnung 
(Praktikumsordnung) wird wie folgt neu gefasst:

„Voraussetzungen für die Zulassung zum 
berufspraktischen Studium (in der Regel das 5. Fach-
semester) sind

a) der Nachweis von mindestens 90 ECTS-Credits 
der gemäß Studienordnung vorgesehenen 120 
ECTS-Credits der ersten vier Fachsemester, und

b) kein Vorliegen einer zweimal nicht bestandenen 
Prüfungsleistung, bei der ein erfolgreich ab-
solvierter Drittversuch noch nicht festgestellt 
werden kann.“

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung 
im Verkündungsblatt der Hochschule Nordhausen in 
Kraft.

Nordhausen, 11. August 2015

Der Präsident   Der Dekan 
Prof. Dr. J. Wagner Prof. Dr. S. Zahradnik

Hochschule  Fachbereich   
Nordhausen  Wirtschafts- und   
   Sozialwissenschaften



Nr. 6/2015 3SeiteAmtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Zweite Änderung  
der Prüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang 
Betriebswirtschaftslehre/

Business Administration an der 
Fachhochschule Nordhausen

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 des 
Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch 
Artikel 12 des Gesetzes vom 12. August 2014 (GVBl. 
S. 472), und § 9 Abs. 1 Nr. 10 der Grundordnung der 
Fachhochschule Nordhausen (Amtsblatt des Thüringer 
Kultusministeriums Nr. 12/2007, S. 299), zuletzt 
geändert durch die Zweite Ordnung zur Änderung der 
Grundordnung der Fachhochschule Nordhausen vom 
18. Juli 2014 (Amtsblatt des Thüringer Ministeriums 
für Bildung, Wissenschaft und Kultur Nr. 11/2014, 
S. 331), erlässt die Hochschule Nordhausen folgende 
Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für den 
Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre/Business 
Administration an der Fachhochschule Nordhausen 
vom 13. Juli 2012 (Amtliche Bekanntmachungen der 
Fachhochschule Nordhausen Nr. 12/2012, S. 13 ff), 
zuletzt geändert durch Satzung vom 03. September 
2014 (Amtliche Bekanntmachung der Fachhochschule 
Nordhausen Nr. 13/2014, S. 2). Der Fachbereichsrat 
Wirtschafts- und Sozialwissenschaften hat die Änderung 
am 31. Juli 2015 beschlossen. Die Satzung wurde durch 
den Präsidenten am 11. August 2015 genehmigt.

Artikel 1 
Änderung der Prüfungsordnung

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Betriebswirtschaftslehre/Business Administration an 
der Fachhochschule Nordhausen vom 13. Juli 2012 
(Amtliche Bekanntmachungen der Fachhochschule 
Nordhausen Nr. 12/2012, S. 13 ff) wird wie folgt 
geändert:

§ 4 Abs. 1 Satz 2 wird wie folgt neu gefasst:

„Voraussetzungen für die Zulassung zum berufs-
praktischen Studium (in der Regel das 5. Fachsemester) 
sind

a) der Nachweis von mindestens 90 ECTS-Credits 
der gemäß Studienordnung vorgesehenen 120 
ECTS-Credits der ersten vier Fachsemester, und

b) kein Vorliegen einer zweimal nicht bestandenen 
Prüfungsleistung, bei der ein erfolgreich ab-
solvierter Drittversuch noch nicht festgestellt 
werden kann.“

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung 
im Verkündungsblatt der Hochschule Nordhausen in 
Kraft.

Nordhausen, 11. August 2015

Der Präsident   Der Dekan 
Prof. Dr. J. Wagner Prof. Dr. S. Zahradnik

Hochschule  Fachbereich   
Nordhausen  Wirtschafts- und   
   Sozialwissenschaften



Nr. 6/20154Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Erste Änderung  
der Studienordnung  

für den Bachelorstudiengang 
Internationale Betriebswirtschaft/

International Business an der 
Fachhochschule Nordhausen

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 des 
Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch 
Artikel 12 des Gesetzes vom 12. August 2014 (GVBl. 
S. 472), und § 9 Abs. 1 Nr. 10 der Grundordnung der 
Fachhochschule Nordhausen (Amtsblatt des Thüringer 
Kultusministeriums Nr. 12/2007, S. 299), zuletzt 
geändert durch die Zweite Ordnung zur Änderung der 
Grundordnung der Fachhochschule Nordhausen vom 
18. Juli 2014 (Amtsblatt des Thüringer Ministeriums 
für Bildung, Wissenschaft und Kultur Nr. 11/2014, 
S. 331), erlässt die Hochschule Nordhausen folgende 
Satzung zur Änderung der Studienordnung für den 
Bachelorstudiengang Internationale Betriebswirtschaft/
International Business an der Fachhochschule 
Nordhausen vom 13. Juli 2012 (Amtliche 
Bekanntmachungen der Fachhochschule Nordhausen 
Nr. 13/2012, S. 2 ff). Der Fachbereichsrat Wirtschafts- 
und Sozialwissenschaften hat die Änderung am 31. 
Juli 2015 beschlossen. Die Satzung wurde durch den 
Präsidenten am 11. August 2015 genehmigt.

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung

Die Studienordnung für den Internationale 
Betriebswirtschaft/International Business an der 
Fachhochschule Nordhausen vom 13. Juli 2012 
(Amtliche Bekanntmachungen der Fachhochschule 
Nordhausen Nr. 13/2012, S. 2ff) wird wie folgt geändert:

§ 6 Abs. 2 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst:

„Das Berufspraktikum ist in einer ausländischen 
Einrichtung der fachlich einschlägigen Berufspraxis 
oder in einer ausländischen Betriebsstätte einer 
inländischen Einrichtung der fachlich einschlägigen 
Berufspraxis auf  Basis eines zwischen dem Kandidaten 
und dem Prüfungsausschuss abgeschlossenen Training 
Agreements (vgl. Anlage 4 der Prüfungsordnung) 
zu absolvieren; hiervon abweichend darf  das 
Berufspraktikum auch in einem inländischen 
Unternehmen oder in einer anderen inländischen 
Einrichtung der fachlich einschlägigen Berufspraxis 
absolviert werden, wenn sich die im Rahmen des Training 
Agreements vereinbarten berufspraktischen Tätigkeiten 
durch einen deutlich erkennbaren internationalen Bezug 
auszeichnen.“ 

Abweichend von Satz 1 kann das Berufspraktikum 
auch in einem inländischen Unternehmen oder in 
einer anderen inländischen Einrichtung der fachlich 
einschlägigen Berufspraxis geleistet werden, wenn 
zumindest ein anderes Studiensemester auf  Basis eines 
zwischen dem Kandidaten und dem Prüfungsausschuss 
abgeschlossenen Learning Agreements an einer 
ausländischen Hochschule absolviert wird (siehe § 20 
Abs. 3 der Prüfungsordnung).

§ 6 Abs. 1 der Anlage 3 zur Studienordnung (Prak-
tikumsordnung) wird wie folgt neu gefasst:

„Voraussetzungen für die Zulassung zum 
berufspraktischen Studium (in der Regel das 5. Fach-
semester) sind

a) der Nachweis von mindestens 90 ECTS-Credits 
der gemäß Studienordnung vorgesehenen 120 
ECTS-Credits der ersten vier Fachsemester, und

b) kein Vorliegen einer zweimal nicht bestandenen 
Prüfungsleistung, bei der ein erfolgreich ab-
solvierter Drittversuch noch nicht festgestellt 
werden kann.“

 
Artikel 2 

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung 
im Verkündungsblatt der Hochschule Nordhausen in 
Kraft.

Nordhausen, 11. August 2015

Der Präsident   Der Dekan 
Prof. Dr. J. Wagner Prof. Dr. S. Zahradnik

Hochschule  Fachbereich   
Nordhausen  Wirtschafts- und   
   Sozialwissenschaften



Nr. 6/2015 5SeiteAmtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Zweite Änderung  
der Prüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang 
Internationale Betriebswirtschaft/

International Business an der 
Fachhochschule Nordhausen

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 des 
Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch 
Artikel 12 des Gesetzes vom 12. August 2014 (GVBl. 
S. 472), und § 9 Abs. 1 Nr. 10 der Grundordnung der 
Fachhochschule Nordhausen (Amtsblatt des Thüringer 
Kultusministeriums Nr. 12/2007, S. 299), zuletzt 
geändert durch die Zweite Ordnung zur Änderung der 
Grundordnung der Fachhochschule Nordhausen vom 
18. Juli 2014 (Amtsblatt des Thüringer Ministeriums 
für Bildung, Wissenschaft und Kultur Nr. 11/2014, 
S. 331), erlässt die Hochschule Nordhausen folgende 
Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für den 
Bachelorstudiengang Internationale Betriebswirtschaft/
International Business an der Fachhochschule 
Nordhausen vom 13. Juli 2012 (Amtliche 
Bekanntmachungen der Fachhochschule Nordhausen 
Nr. 13/2012, S. 14 ff), zuletzt geändert durch Satzung 
vom 03. September 2014 (Amtliche Bekanntmachung 
der Fachhochschule Nordhausen Nr. 13/2014, S. 3). Der 
Fachbereichsrat Wirtschafts- und Sozialwissenschaften 
hat die Änderung am 31. Juli 2015 beschlossen. Die 
Satzung wurde durch den Präsidenten am 11. August 
2015 genehmigt.

Artikel 1 
Änderung der Prüfungsordnung

Die Prüfungsordnung für den Internationale 
Betriebswirtschaft/International Business an der 
Fachhochschule Nordhausen vom 13. Juli 2012 
(Amtliche Bekanntmachungen der Fachhochschule 
Nordhausen Nr. 13/2012, S. 14ff) wird wie folgt 
geändert:

§ 4 Abs. 1 Satz 2 wird wie folgt neu gefasst:

„Voraussetzungen für die Zulassung zum 
berufspraktischen Studium (in der Regel das 5. Fach-
semester) sind

a) der Nachweis von mindestens 90 ECTS-Credits 
der gemäß Studienordnung vorgesehenen 120 
ECTS-Credits der ersten vier Fachsemester, und

b) kein Vorliegen einer zweimal nicht bestandenen 
Prüfungsleistung, bei der ein erfolgreich ab-
solvierter Drittversuch noch nicht festgestellt 
werden kann.“

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung 
im Verkündungsblatt der Hochschule Nordhausen in 
Kraft.

Nordhausen, 11. August 2015

Der Präsident   Der Dekan 
Prof. Dr. J. Wagner Prof. Dr. S. Zahradnik

Hochschule  Fachbereich   
Nordhausen  Wirtschafts- und   
   Sozialwissenschaften


